I. *Quid est contractus?*

**R.** **C**ontractus est conventio, vel nomen proprium, vel causam habens: vel quæ propter certum & determinatum contrahendi modum, vel propter datum factumve, quod subest, obligat ad dandum vel faciendum, vel ad præstandum. vide quæst. seq. in fin.

II. *Quomodo differunt contractus & pactum?*

*Str. Ex. 6.  
ib. 9. 30. &  
31. Scilt.  
Ex. 8. ib.  
8. & 52.  
Puf. l. 5.  
c. 2. §. 4.  
aliter,*

**R.** I. In contractu est consensus præsens; in pacto plerumque futurus. 2. In contractu est consensus determinatus, & ratione rei in contractum deductæ, & ratione modi & formæ contrahendi; in pacto est consensus nudus. 3. In contractu, præter consensum, requiritur interdum ad perfectionem rei traditio, ut in realibus, interdum determinatio, ut modo dictum, ut in consensualibus; in pactis hæc non requiruntur. 4. In contractu semper subest causa, i. e. vel certus & determinatus contrahendi modus, vel datum aut factum; in pactis secus.

III. *Quotuplex est contractus?*

*Grot. l. 2.  
c. 12. §. 1.  
& 2. aliter.  
jung.  
Ferd. b. l.*

**R.** Contractus est vel verus, vel quasi-contractus. Verus contractus est vera conventio, propter proprium nomen vel causam, quæ subest, obligationem pro-

producens. Quasi-contractus est quasi-conventio, quando scilicet jus ex facto, quod intercedit, inducit consensum & obligationem, e.g. dum quis gerit absque mandato negotia aliena, in utilitatem vel absentis, vel ignorantis. Jus ex hoc facto inducit consensum inter eum, qui negotia gerit, & eum, cujus negotia geruntur; scilicet, ille videtur se obligasse ad diligentem administrationem, & ad rationum redditionem, finito negotio, hic autem ad præstationem indemnitate, si negotiorum gestor impensas quasdam fecerit, vel damnum sentiat occasione negotii, natura enim iniquum est, ut officium alicui sit damnosum.

IV. *Veri contractus quomodo subdividuntur?*

1. Veri contractus alii sunt, qui non retinent illud nomen generale conventionis, sed propter proprium & determinatum objectum, & propriam & determinatam contrahendi formam, accipiunt nomen proprium, quod producit propriam actionem, quæ ex aliis contractibus non datur; e. g. quando pro re constituitur certum pretium in pecunia numerata, hæc conventio non retinet generale conventionis nomen, seu non dicitur tantum conventio, verum

*l. 7. D. de pact.*  
*Grot. l. 2. c. 12. §. 3.*  
*n. 2. aliter.*  
*Puf. l. 5. c. 2. §. 7.*  
*aliter.*

rum ob proprium suum & determinatum objectum, quod diversum est à pretio, & ob propriam & determinatam contrahendi formam, quæ est, ut pretium sit certum, & consistat in pecunia numerata, ut sit verum & justum, &c. accipit nomen proprium, quod aliis conventionibus tribui non potest: & actio, quæ inde oritur, etiam est propria, quæ ex hoc, & nullo alio contractu datur, scilicet actio emti venditi; & hi contractus à Doctoribus solent vocari contractus nominati. Alii sunt contractus, qui quidem non habent proprium nomen, neque proprium & determinatum objectum, sed admittunt omnis generis res: neque propriam & determinatam contrahendi formam; verum illam partium arbitrio & voluntati relinquunt, & hinc producunt actionem generalem, quæ communis est pluribus contractibus, & à forma, quæ ab ipsorum præscriptione pendet, dicitur actio præscriptis verbis, actio in factum &c. Hi contractus solent vocari contractus innominati, e. g. do tibi rem, ut mihi des aliam; sæpe rem ejusdem speciei, v. g. si imperialem tibi dem, ut alium similem imperialem mihi des; vel do tibi frumentum, ut mihi des cerevisiam,